
 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 1 
Raadsvoorstel  88 

 

 

Raadsvoorstel 88 
Vergadering  2 oktober 2012 Gemeenteraad

 
 

   
Onderwerp : 

  
4e Wijziging van de Legesverordening Helmond 2012  
(Wijziging van de tarieventabel behorende bij de Legesverordening Helmond 2012) 

B&W vergadering : 21 augustus 2012 
Dienst / afdeling : FC/BLV 
   

 
 
Aan de gemeenteraad, 
 
Jaarlijks maken veel paren gebruik van het kasteel voor het sluiten van hun huwelijk. Het Speelhuis vormde, 
naast de raadzaal, een alternatieve trouwlocatie. Met name tijdens het “Kasteel van Sinterklaas” wordt er wel 
een beroep gedaan op een alternatieve locatie. Om hieraan tegemoet te komen is het gewenst het aantal 
alternatieve trouwlocaties voor gemeente Helmond uit te breiden met de volgende locaties: 

- Cecile Isabelle Gonzagazaal  in het kasteel 
- Museum Boscotondo 
- Podiumzaal van de openbare bibliotheek Helmond 
- Filmzaal van het Filmhuis Helmond 

 
Voor deze alternatieve locaties dienen door de gemeenteraad legestarieven vastgesteld te worden. 
Voorgesteld wordt in te stemmen met een tarief van  € 325,-- voor een huwelijk op bovengenoemde locaties 
voor 2012. Dit tarief is gelijk aan het tarief van een huwelijk in de Jan van Berlaer zaal in het kasteel. 
Uitbreiding van de huidige locaties met genoemde locaties geeft paren de mogelijkheid van een alternatieve 
locatie wanneer het kasteel niet beschikbaar is, zoals bijv. tijdens het “Kasteel van Sinterklaas”.  
Voor 2013 zal dit in de nieuwe Legesverordening verwerkt worden. 
 
Beleidsmatige context 
Het aanwijzen van de genoemde locaties is volgens de mandaatregeling van gemeente Helmond een 
bevoegdheid van de gemeentesecretaris/directeur/afdelingsmanager. Zoals het nu is vastgelegd valt het 
tarief voor genoemde locaties onder het tarief van een huwelijk op een plaats naar eigen keuze (1.3.1.3) en 
bedraagt dit € 850,--. Instemming van de gemeenteraad met bijgevoegd raadsbesluit  maakt het mogelijk dat 
ook in alternatieve locaties tegen een regulier tarief getrouwd kan worden. 
 
Kanttekeningen 
Met de beheerders van alle locaties is overleg gevoerd en zijn er toezeggingen m.b.t. medewerking gedaan 
ten behoeve van het gebruik als touwlocatie. Ook is besproken welke voorwaarden er gelden en welke 
kosten bij de gemeente in rekening worden gebracht.  
  
Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig bijgaand concept raadsbesluit. 
 
Het advies van de commissie middelen, ondersteuning en economie zal, na ontvangst, voor u ter inzage 
worden gelegd. 
 
Burgemeester en wethouders van Helmond, 
de burgemeester,                    de secretaris, 
drs. A.A.M. Jacobs                  A.A.M. Marneffe RA 
 
 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 88 

 

 

Raadsbesluit  88 
Vergadering  2 oktober 2012 Gemeenteraad

 
De raad van de gemeente Helmond;  
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 21 augustus 2012; 
gelet op de bepalingen van de Gemeentewet; 
 
 
besluit:  
 
1. vast te stellen de Verordening tot vierde wijziging van de Legesverordening Helmond 2012; 
2. na vaststelling als bedoeld onder 1 het wijzigingsbesluit op de gebruikelijke wijze bekend te 

maken. 
 
Artikel I 
De Tarieventabel behorend bij de Legesverordening Helmond 2012 wordt als volgt gewijzigd: 
 
Aan Titel 1, Hoofdstuk 3, wordt toegevoegd onderdeel 1.3.1.9: 
 

Hoofdstuk 3 Burgerlijke stand  

 3.1    Voltrekking huwelijk, registratie partnerschap en omzetting  

 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van 
een partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap in een 
huwelijk op een andere tijd en wijze dan op grond van artikel 4 van de Wet 
rechten burgerlijke stand voor kostenloze huwelijken is bepaald: 

 

   
1.3.1.9 in een andere door de gemeente Helmond als trouwlocatie aangewezen 

plaats, met inbegrip van de onder 1.3.1.1 genoemde voorzieningen 
 

€ 325,-- 
 
 
Artikel II Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking.  
2. De datum van ingang van de heffing is 1 oktober 2012. 
 
 
 
Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 oktober 2012. 
 
De raad voornoemd, 
de voorzitter,   de griffier, 
 


